

## چهارمحال و بختیاری

## گرایش کشاورزان چهارمحالی به کشت زعفران

هر سال اراضی تحت کشت زعفران در چهارمحال و بختیاری افزایش می‌یابد و سالانه کشاورزان بسیاری در این استان به جمع زعفران‌کاران می‌پیوندند. محصولات زراعی که در این استان بیشتر کشت می‌شود گندم، جو، یونجه، ذرت علوفه‌ای، سیب‌زمینی، کلزا و غلات است. کاهش بارش و کمبود آب از طرفی و درآمد بالا از کاشت زعفران موجب شده کشاورزان چهارمحالی به سمت کشت زعفران در این استان پیش بروند. معاون بهبود تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری گفت: در حال حاضر بیش از ۳ هزار نفر در چهارمحال و بختیاری در زمینه کشت زعفران فعالیت می‌کنند. حمیدرضا دانش‌عنوان کرد: سطح زیر کشت زعفران در چهارمحال و بختیاری سال‌به‌سال افزایش پیدا می‌کند. وی ادامه داد: هم‌اکنون بیش از ۱۰۰ هکتار از اراضی چهارمحال و بختیاری به کشت زعفران اختصاص یافته است. وی تأکید کرد: افزایش درآمد کشاورزان از کاشت زعفران در این استان موجب شده اراضی بیشتری زیر کشت زعفران برود.

## مازندران

## صادرات گل و گیاه

## در مازندران مغفول مانده است

گل و گیاه در بیش از هزار هکتار از عرصه‌های مازندران کشت اما حدود ۱۲ درصد از تولیدات به ضایعات تبدیل می‌شود. سالانه حدود ۲۰۰ میلیون شاخه گل و گیاه در مازندران تولید می‌شود که بیشتر آن در بازارهای داخلی به مصرف می‌رسد و درصد کمی از آن به بازارهای آن سوی آب‌ها می‌رسد. این در حالی است که استان مازندران در تولید درخت و درختچه‌های زینتی مقام نخست و در تولید گل‌های زینتی مقام دوم کشور را دارد. مدیرکل دفتر امور گل و گیاهان زینتی وزارت جهاد کشاورزی گفت: سطح زیر کشت گلخانه‌های گل و گیاهان زینتی ۴ هزار و ۲۶۴ هکتار، سطح زیر کشت فضای باز ۴ هزار و ۶۴۹ هکتار، تولید گل شاخه بریده ۲ هزار و ۲۳۶ میلیون شاخه و تولید گیاهان آپارتمانی ۱۰۴۷ میلیون گلدان بوده است. وی ادامه داد: تولید گیاهان فصلی نشانی ۶۱۲/۹ میلیون بوته و تولید درخت و درختچه زینتی ۲۵۷ میلیون اصله است.

## روستا‌های کوهدشت آب دارند اما نمی‌توانند استفاده کنند

## «بین‌النهرین» لرستان تشنه شد!



شهرستان کوهدشت را بین‌النهرین لرستان می‌نامند؛ شهرستانی که میان ۲ رودخانه خروشان سیمره و کشکان در عطش خشک‌سالی، اراضی‌اش خشکیده و مردمانش تشنه هستند. افت شدید منابع آبی در شهرستان کوهدشت طی سال‌های اخیر نمود خود را در خودسوزی دست‌ها و فرونشست زمین نشان داده و این در حالی است که مشکل آب شرب و کشاورزی در کوهدشت به‌عنوان سومین شهرستان پرجمعیت لرستان تنها به روستاها محدود نشده تا شهرهای کوهدشت نیز درگیر بی‌آبی شوند. کم‌آبی در کوهدشت از مرز بحران عبور کرده و این روزها با خشک شدن رودخانه‌ها، چشمه‌ها و حتی چاه‌های آب دشت کوهدشت دیگر رقمی برای اراضی و باغات کشاورزی باقی نمانده است.

## ■ زنگ خطر بحران آب در کوهدشت

حالا زنگ خطر بحران آب در کوهدشت به صدا درآمده تا احسان فتاپور، مدیر امور آب شهرستان کوهدشت در گفت‌وگو با مهر بگوید: تعداد ۳۲۲ حلقه چاه در کوهدشت با مجوز برداشت ۹۴/۴ میلیون مترمکعب وجود دارد که ۸۵ درصد آنها برای بحث کشاورزی در نظر گرفته شده است. وی با بیان اینکه متأسفانه عدم مطالعه دقیق، تناسب و توازن لازم بین حجم سفره‌های آب زیرزمینی و میزان حجم اختصاص یافته موجب افت شدید سطح این سفره‌های زیرزمینی شده است، عنوان کرد: این امر موجب شده در شهرستان کوهدشت به شرایط نگران‌کننده‌ای رسیده‌ایم. کرامان یوسفوند، مدیر آب و فاضلاب روستایی شهرستان کوهدشت نیز در این رابطه اظهار داشت: در حال حاضر ۱۸ روستای شهرستان کوهدشت با کمبود آب آشامیدنی لازم

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان گفت: پیش‌بینی می‌شود ۱۵۷ هزار تن سیب از باغات استان زنجان طی سال جاری برداشت شود. بهنام اوجاقلو در گفت‌وگو با خبرنگار فارس در زنجان، اظهار کرد: سیب از جمله مهم‌ترین محصولات باغی استان زنجان محسوب می‌شود، به گونه‌ای که سطحی بالغ بر ۸ هزار و ۹۰۰ هکتار از باغات استان را این محصول به خود اختصاص داده است. وی تصریح کرد: ۷ هزار و ۵۰۰ هکتار از باغات سیب استان

رواجه هستند. از این تعداد ۱۰ روستا به‌طور ثابت و ۸ روستا به‌طور موقت دچار کم‌آبی شده‌اند.

## ■ ۱۰ روستای کوهدشت آب ندارند

وی بیان کرد: مدیر آب و فاضلاب روستایی شهرستان کوهدشت تصریح کرد: در حاضر ۱۰ روستای این شهرستان به‌طور مطلق بی‌آبی هستند و از طریق تانکر آبرسانی می‌شوند. یوسفوند با بیان اینکه روزانه حدود ۱۲۰ مترمکعب از طریق تانکر به روستاها آبرسانی می‌شود، گفت: با توجه به اینکه در چند سال اخیر چند حلقه چاه را در شهرستان وارد مدار کرده‌ایم به ۴۸۳ لیتر در ثانیه استحصال آب رسیده و توانستیم تا حدودی وضعیت موجود را کنترل کنیم. حمیدرضا کرووند، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان نیز با اشاره به اینکه وضعیت

## پیش‌بینی برداشت ۱۵۷ هزار تن سیب از باغات زنجان

زنجان بارور است و «گلدن» و «رد» نیز از جمله عمده ارقام محصول سیب در استان را شامل می‌شود. مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان از پیش‌بینی برداشت ۱۵۷ هزار تن سیب طی سال جاری در استان زنجان خبر داد و افزود: برداشت محصول سیب در مناطق مختلف استان همه ساله از

باید شهرها را به آب پایدار متصل کنیم، افزود: برای تأمین آب شهرها باید از چند منبع استفاده کنیم که اگر یکی از منابع از دست رفت شهرها با چالش مواجه نشوند. کرووند با بیان اینکه امروز با افت شدید آب‌های زیرزمینی در شهرستان کوهدشت مواجه هستیم، تصریح کرد: در کوهدشت چاه‌ها یکی پس از دیگری از مدار خارج می‌شوند و مجبوریم به‌صورت متناوب برای تأمین آب مردم چاه حفاری کنیم.

## ■ شهرهای لرستان وارد بحران می‌شوند

وی یادآور شد: این چاه‌ها نیز چاه‌هایی نیستند که بتوان برای ۵ سال یا بیشتر روی آنها حساب باز کرد و برای یک سال هم جواب نمی‌دهند اما مجبوریم به خاطر مردم چاه حفاری کنیم. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان لرستان با اشاره به اینکه طی سال گذشته و سال جاری ۱۰ حلقه چاه در کوهدشت از مدار خارج شده است، افزود: در شهر «چالان چولان» نیز یک حلقه چاه از مدار خارج شده است. کرووند با بیان اینکه در سبیددشت نیز یک حلقه چاه به دلیل کیفیت آب و شور بودن آن از مدار خارج شده است، تصریح کرد: با ادامه خشک‌سالی‌ها شهرها پشت‌سر هم وارد بحران آب می‌شوند. سطح آب شهرستان کوهدشت ۶۰ تا ۷۰ متر است. بنابر این گزارش، بحران آب بویژه در روستاهای استان لرستان به سرپالی تکراری تبدیل شده است، سرپالی که هر بار در روایتی مشابه در یکی از شهرستان‌های استان آکران می‌شود تا هر ساله کم‌بیش مردم و مسؤولان با این معضل درگیر باشند و تدابیر اندیشیده شده تنها نقش مسکن را بازی کند. این در حالی است که استان لرستان به‌رغم دارا بودن ۱۱ درصد آب‌های جاری کشور سهمی کمتر از یک درصد در مهر آب‌ها داشته است.

شده و مابقی علاوه بر تأمین نیاز استان به استان‌های همجوار از جمله تهران ارسال می‌شود. وی عنوان کرد: طی سال زراعی جاری یک هزار هکتار از باغات سیب بهاره استان دچار سرمازدگی شده و در این استان خسارت دیده است. مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان متذکر شد: سرمازدگی بالغ بر ۵ میلیارد تومان به سبب بهاره استان زنجان خسارت وارد کرد.

## دولت ترکان

سختی» برای‌شان رواج دارد، دوم مشخص است دولت ۲پوسته دارد؛ پوسته‌ای رویین از وزرایی که اراده‌ای در اداره امور ندارند و لایه دومی که امور در اختیار آنان است و تخصصی در آن امور ندارند که این از مخالفت‌ها و تنش‌هایی که هر از گاهی از دولت بیرون می‌زند، نمایان است که به واسطه وزن نگاه توسعه اقتصادی که در دولت وجود دارد، بیش از همه خود را در حوزه‌های اقتصادی نشان می‌دهد.

دولت در این حوزه‌ها دفاع می‌کند. واقعیت اما چیز دیگری است، آنچه حتی خود دولتی‌ها هم از برملا شدن آن ترس دارند و در مقابل واکنش‌های تند ترکان ترجیح به سکوت می‌دهند. واقعیت اول نشان می‌دهد برخلاف نظر دولتی‌ها که خود را تکنوکرات و متخصص در امور می‌دانند، بیش از هر جریان دیگری رفتار پوپولیستی و عوام‌فریبانه دارند و به جای تخصص و کارشناسی، «از هر دری

ادامه از صفحه اول نگاه بسیاری از رسانه‌های حامی دولت، اکبر ترکان را «وزیر دفاع» دولت یازدهم نامیده‌اند. این نامگذاری بدان جهت است که در برخی حوزه‌ها مثل اقتصاد، عملکرد دولت به حدی غیرقابل توجیه است که حتی مسؤولان این حوزه‌ها هم علاقه‌ای به پاسخگویی در برابر مردم و رسانه‌ها ندارند اما ترکان یکتنه از عملکرد

## روز آمدن تو پادشاه فصل‌ها

به عاشورای پیش رو! و به ناحیه مقدسه ظهور! و به کعبه و کربلا! و قدس! کدخدایاوران بر این پندارند که زمان همه چیز را حل می‌کند لیکن اعتقاد ما این است که صاحب‌الزمان همه چیز را حل می‌کند! همان امام غایب از نظر! سالیانی فراتر از عمر نوح است که او را ندیده‌ایم، در

## مستندنویسی با طعم خاطره

که در کتاب صمدی به چشم می‌آید؛ صغری کبری چیدن است! صمدی اهل صغری کبری چیدن است و به‌زعم نگارنده سطور، این صغری کبری چیدن خوب است ولی گاهی اوقات غیر قابل تحمل می‌شود! انگار نویسنده قلاب سنگی در دست دارد و سنگ را با قلاب سنگ کلماتش به آن سوی بیابان سطور می‌فرستد که پیدا کردن سنگ معنی برای مخاطب ثقیل و طاقت‌فرساست. گویی مخاطب پس از پیدا کردن این سنگ که سنگین هم هست به عرق‌ریزی دچار می‌شود. پاراگراف آخر صفحه ۷ این‌گونه می‌نماید: «با فرض صحت مندرجات شناسنامه حضرت «بهشتی» (تولد به تاریخ چهارشنبه دوم آبان ۱۳۰۷ شمسی، ۹ جمادی‌الاول ۱۳۴۷ قمری و ۲۴ اکتبر ۱۹۲۸ میلادی) ایشان تا ساعات ۲۱ و ۳۰ دقیقه روز یکشنبه، ۷ تیر ۱۳۶۰ شمسی (۲۵ شعبان ۱۴۰۱ قمری و ۲۸ جولای ۱۹۸۱ میلادی) مجموعاً ۵۲ سال و ۸ ماه و ۵ روز، مجال حیات در این دنیا را از حضرت حق (سبحانه و تعالی) یافته‌اند. از این ایام نه چندان کثیر (قریب ۱۹۳۰۰ روز)، تنها ۸۳۰ روز، در سال‌های پس از پیروزی «انقلاب اسلامی» می‌گذرد.» (همان، ص ۷)

در پایان یادآور می‌شوم بنده نویسنده‌گانی را می‌شناسم که صاحب‌سبک هستند و راه‌های زیادی جلوی نویسندگان قرار دادند ولی هیچ‌گاه چنین توفیقی نداشتند که کتاب‌های‌شان به دست مردم و جوانان برسد، الحمدلله کتاب‌های محمدعلی صمدی بین جوانان و مردم جای خود را باز کرده است. این یعنی نویسنده برای مردم جامعه‌اش می‌نویسد تا تأثیر‌گذاری داشته باشد؛ مردمی که تازه دارند به سمت مطالعه می‌روند. نگاه ظریف و بدیع صمدی از او نویسنده‌ای مردمی ساخته است به طوری که گاهی اوقات مثل جامعه‌شناسی خاطرات را هنرمندانه و تأثیرگذار نقل می‌کند و جالب است که دقیقاً عین عبارت و کلمات را می‌آورد و این ریشه در صداقت نویسنده دارد. با برشی از کتاب «او یک ملت بود» شما را به تماشای تابلوی زیبایی

## یادداشت امروز

آنجا که تلاقی می‌کند با عاشورا! آنجا که رنگ «آدم» به خود می‌گیرد! پاییز در راه است اما عاشورا نیز! و سرخی هنوز هم بالاترین رنگ است! خدایا! عرفه گذشت و ما اما هنوز «آدم» را پیدا نکرده‌ایم! دل‌بسته‌ایم

## در کوچه آفتاب

ادامه از صفحه اول از این نظرگاه کار زیبایی در حوزه سبک زندگی به دست داده است که به نظرم توفیق حاصل کرده است. اصلاً نویسنده با آوردن خاطرات پندآمیز در صدد آن است که «امر به معروف» کند ولی این‌بار نه «امر به معروف» انسان عادی بلکه امر به معروف قاضی مملکت. از این دریچه می‌توان گفت او با زرنگی تمام و با نگاهی اسلامی ساحت «امر به معروف و نهی از منکر» را برای تمام اقدشار دانسته است: یک بار نامه‌ای به یکی از قضات نوشت و در آن، او را بشدت توبیخ کرد که «شنیده‌ام هنگامی که برای مأموریت به سفر می‌روی، ساک خود را به کسی که تو را همراهی می‌کند، می‌دهی، این نشانه تکبر توست که شخصیت دیگران را مورد استخفاف قرار می‌دهی.» (او یک ملت بود، ص ۶۹)

ویرایشی از دستش در رفته و متأسفانه در چاپ دوم کتاب هم تصحیح نشده است:

– غایب: «قاپله». (ص ۷)

– مساعادت‌ها: مساعادت‌ها (ص ۱۳)

– از چند نفر همکاری ساخته نبود: از چند نفر هم کاری ساخته نبود. (ص ۴۵)

مستندگویی و مستند صحبت کردن از صمدی، خاطره‌گو و نویسنده‌ای فکور ساخته است به طوری که خیلی کم می‌شود از او در این زمینه‌ها سستی و کاهلی دید. اگر مقدمه کتاب مورد بحث را بخوانید این رویه علمی را مشاهده خواهید کرد. از دیگر حسن‌های کتاب مذکور که به کوشش محمدعلی صمدی گردآوری شده، استفاده بجا و شایسته از عکس‌هایی است که تقریباً با خاطرات تطبیق می‌کنند و همخوانی دارد. این تنوع در خوشخوان جلوه دادن کتاب سهم قابل توجهی دارد به طوری که هر جا این کتاب را معرفی کرده‌ام، فرد تقاضاکننده دیگر کتاب را به من پس نداده است، زیرا عکس‌های گلچین‌شده به زیبایی کتاب ضرب داده است. یکی از مختصات دیگر

## پیشبر

## آتش‌سوزی پتروشیمی مبین پارس جنوبی مهار شد

فرماندار عسلویه گفت: در جریان آتش‌سوزی در ایستگاه تقلیل فشار پتروشیمی مبین پارس جنوبی ۴ نفر مصدوم شدند که یکی از مصدومان با ۶۵ درصد سوختگی برای مداوا به شیراز منتقل شد و مابقی سرپایی درمان شدند. عبدالله نادری در گفت‌وگو با تنسینیم، با بیان اینکه شرکت پتروشیمی مبین در پارس جنوبی تأمین‌کننده مواد جانبی صنایع مستقر در این منطقه است، اظهار داشت: پتروشیمی مبین تأمین‌کننده آب، برق، بخار، اکسیژن، نیتروژن و هوای فشرده و تصفیه‌کننده پساب‌های صنعتی صنایع مستقر در منطقه پارس جنوبی است. وی با اشاره به وقوع آتش‌سوزی در ایستگاه کنترل فشار شرکت پتروشیمی مبین تصریح کرد: این حادثه ساعت ۱۱ امروز (دیروز) به وقوع پیوست که با تلاش نیروهای امدادی و آتش‌نشانان تحت کنترل قرار گرفت، به‌گونه‌ای که شدت آتش‌سوزی چندان زیاد نبود و اکنون مهار شده است. مدیر بحران شهرستان عسلویه با بیان اینکه خطری صنایع پارس جنوبی را تهدید نمی‌کند، افزود: با تخلیه گاز از شبکه انتقال گاز این پتروشیمی آتش به‌طور کامل خاموش می‌شود.

## مرکزی

## ۱۲ درصد سنگ دنیا

## در محلات تولید می‌شود

فرماندار محلات گفت: ۱۲ درصد سنگ دنیا و ۲درصد سنگ تراورتن جهان در محلات تولید می‌شود. به‌گزارش تنسینیم از محلات، سیداحمد سجادی پیش‌ازظهر دیروز در مراسم شروع به کار نهمین نمایشگاه بین‌المللی سنگ محلات که با حضور رئیس نظام مهندسی کشور، رئیس انجمن سنگ کشور و دبیر این انجمن و جمعی از مسؤولان استانی و شهرستانی برگزار شد، اظهار داشت: سنگ محلات ظرفیت زیادی دارد که ۹۵ درصد آن به صورت خام‌فروشی انجام می‌شود. وی افزود: ۸۴ روز کار شبانه‌روزی برای آماده و مهیاسازی محل نمایشگاه انجام شده و امسال فضای نمایشگاه تغییر کرده است. ۳۵۰ شرکت در این نمایشگاه حضور دارند و امسال غرفه‌آرایی‌ها با کیفیت بهتری انجام شده که این موضوع نشان‌دهنده ظرفیت بالای این شهرستان در زمینه سنگ است.

بازگشت همه به‌سوی اوست  
سرکار خانم هستی زاهدی  
مصیبت وارده را به سرکار عالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده؛ برای آن مرحومه غفران الهی و برای شما صبر و اجر مسألت می‌کنم  
محمدمهدی تقوی

در شبکه‌های اجتماعی  
@vatanemrooz

www.vatanemrooz.ir

روزگاہ قلم حسان  
همراه با جوایز نفیس  
@ghadimolehsanshop  
تهران، میدان قیام پور افراهم  
شماره تماس: ۳۳۴۲۲۵۴